Um estudo de acompanhamento a longo-prazo envolveu 567 pacientes pós-tratamento em avaliação 
anterior com alfapeginterferona 2b (com ou sem ribavirina). O objetivo era avaliar a durabilidade da 
resposta viral sustentada (RVS) e seu impacto da negatividade viral contínua nos resultados clínicos. 
Trezentos e vinte e sete (327) pacientes completaram pelo menos 5 anos de acompanhamento a longo 
prazo e somente 4 dos 366 dos respondedores sustentados tiveram recidiva durante o estudo. 

A estimativa Kaplan-Meier para a resposta sustentada contínua durante 5 anos para todos os pacientes é

[...]

Um estudo de acompanhamento a longo prazo envolveu 567 pacientes pós-tratamento em 
avaliação anterior com alfapeginterferona 2b (com ou sem ribavirina). O objetivo era avaliar a 
durabilidade da resposta virológica sustentada (RVS) e seu impacto da negatividade viral 
contínua nos resultados clínicos. Trezentos e vinte e sete (327) pacientes completaram pelo 
menos 5 anos de acompanhamento a longo prazo e somente 4 dos 366 dos respondedores 
sustentados tiveram recidiva durante o estudo. 
A estimativa Kaplan-Meier para a resposta sustentada contínua durante 5 anos para todos os

[...]

Um estudo randomizado, duplo-cego, multicêntrico, internacional (Janssen, et.al. published in 
Lancet v.365, Jan 2005), concluiu que o tratamento com PEGINTRON é eficaz na hepatite B 
crônica HBeAg-positivo, enquanto a associação com lamivudina não aumentou sua eficácia 
(Tabela 6). Trezentos e sete (307) pacientes foram randomizados para serem tratados durante 
52 semanas com PEGINTRON em monoterapia (100 mcg/semana por 32 semanas, seguidos por 
50 mcg/semana até o final do tratamento), ou PEGINTRON em associação com lamivudina 
(100 mg/dia) por 52 semanas.